
1 
 

 

             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

          PORTARIAS 

 

 
 

 
 

GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA Nº 292, DE 6 DE MAIO DE 2011 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 2º do Decreto nº 98.830, de 15 de 

janeiro de 1990, resolve: 

 
Art. 1º. Conceder autorização a representante da contraparte 

brasileira, Dra. Denise Pahl Schaan, da Universidade Federal do Pará (UFPa), 

que neste ato também representa a Universidade Federal do Oeste do Pará 
(UFOPA), para realizar coleta de material arqueológico e fóssil, no âmbito do 

projeto de pesquisa científica intitulado "Arte Rupestre, Arqueoastronomia e 

Patrimônio Arqueológico de Monte Alegre e Arredores", Processo nº 
01733/2010-9, a ser executado em Monte Alegre, Santarém, Pará, Amazonas, 

em cooperação com o University of Illinois at Chicago, EUA, representado 

pelo Dr. Christopher Sean Davis, contraparte estrangeira, pelo prazo de um 
ano, contado a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da 

União. 

 

§ 1º. O prazo previsto neste artigo poderá ser prorrogado, mediante 

a apresentação, antes de seu término, de pedido específico pelo representante 

da contraparte brasileira, acompanhado de relatório parcial das atividades 
realizadas. 

§ 2º. Caso o material fóssil a ser coletado se enquadrar na categoria 

de material-tipo ou de relevância científica e que justifique sua preservação em 
coleção referenciada, deverá ser agendada, pela representante da contraparte 

brasileira, uma data para prévia vistoria e lacre das amostras a serem remetidas 
ao exterior, junto ao Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM. 

 

Art. 2º. A coleta de material e seu destino ficam vinculados à estrita 
observância das normas do Decreto nº 98.830, de 15 de janeiro de 1990, e da 

Portaria/MCT nº 55, de 14 de março de 1990. 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA 
 
 
 
 
 
 

 

 

PORTARIA Nº 526, DE 6 DE MAIO DE 2011 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria no 1.354, de 01 de 

dezembro de 2010, publicada no Diário Oficial de 02 de dezembro de 2010, 

resolve: 
Art. 1o Substituir o Anexo I da Portaria no 1.354, de 1º de dezembro 

de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 2 de dezembro de 2010, 

Seção 1, página 61, que autoriza provimento de cargos de cargo de Professor 
da Carreira de Magistério Superior Federal, com base na autorização da 

Portaria MP nº 124, publicada no Diário Oficial da União de 16 de março de 

2010. 

Art. 2 o Revogar a Portaria nº 1.394, de 10 de dezembro de 2010, 

publicada no Diário Oficial da União de 13 de dezembro de 2010, Seção 1, 
página 8. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
FERNANDO HADDAD 

 
Código SIAPE Instituição Quant. 

26441 Universidade Federal do Oeste do Pará 20 

 
 
 

PORTARIA Nº 527, DE 6 DE MAIO DE 2011 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria no 1.353, de 01 de 

dezembro de 2010, publicada no Diário Oficial de 02 de dezembro de 2010, 

resolve: 
Art. 1º Substituir o Anexo I da Portaria no 1.353, de 1º de dezembro 

de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 2 de dezembro de 2010, 

Seção 1, páginas 60 e 61, que autoriza provimento de cargos de Técnico-
Administrativo, com base na autorização da Portaria MP no 124, publicada no 

Diário Oficial da União de 16 de março de 2010. 

 
Art. 2º Revogar a Portaria nº 1.393, de 10 de dezembro de 2010, 

publicada no Diário Oficial da União de 13 de dezembro de 2010, Seção 1, 
página 8. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
FERNANDO HADDAD 

 
UO IFES Níveis de Classificação 
  E D C B Total 

26441 Universidade Federal do Oeste do Pará 0 15 0 0 15 

 
 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

 

República Federativa do Brasil 
Ministério da Educação 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

ANO I – Nº 16 – QUARTA-FEIRA,  8 DE JUNHO DE 2011 

 

REITORIA 

 

O Boletim de Serviço (BS) UFOPA destina-se à publicação de atos oficiais da Universidade Federal do Oeste 
do Pará (UFOPA), CNPJ n.° 11.118393/0001-59, com sede na cidade de Santarém, estado do Pará. Os atos 
nele publicados têm validade jurídica na forma da legislação vigente, ressalvados aqueles de publicação 
obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de 
qualquer comunicado ou expediente complementar. 

 

Atos Administrativos 



2 
 

 

PORTARIA Nº 1.106 DE 12 DE MAIO DE 2011 

 

  O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso das suas atribuições, em 
conformidade com a Lei nº 12.085, de 5 de novembro de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União (DOU) de 6 de novembro de 2009, e da Portaria nº 

1.069, do Ministro de Estado da Educação (MEC), publicada no Diário Oficial 
da União (DOU) de 11 de novembro de 2009,  

 

  CONSIDERANDO a criação do CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
PRO TEMPORE da Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, por ato 

desta Reitoria, com atribuições provisoriamente definidas até a aprovação do 
Estatuto,  

  CONSIDERANDO o art. 56 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 

1996, que criou a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, dispondo 
que as instituições públicas de educação superior obedecerão ao princípio da 

gestão democrática, assegurada a existência de órgãos colegiados deliberativos, 

de que participarão os segmentos da comunidade institucional, local e regional, 
inclusive que os docentes ocuparão setenta por cento dos assentos em cada 

órgão colegiado e comissão, RESOLVE: 

   
Art. 1º Criar e constituir Comissão Eleitoral com a finalidade de 

organizar, coordenar e presidir o processo eleitoral que irá escolher os três 

representantes do Corpo Docente; três representantes do Quadro Técnico-
Administrativo e três representantes do Corpo Discente, para compor, na forma 

da legislação vigente já mencionada, o Conselho Universitário Pro Tempore. 

 
Art. 2º Os referidos representantes das categorias mencionadas no 

artigo anterior serão escolhidos por seus pares em eleições diretas, cujo 

processo eleitoral será normatizado em regimentos eleitorais próprios de cada 
uma das referidas categorias. 

 

Art. 3º A Comissão Eleitoral será assim constituída, sob a 
presidência do primeiro: 

 

TITULARES 
 

1. MARCOS XIMENES PONTE – Presidente; 

2. ARLETE MORAES – Membro; 
3. JORGE TRIBUZY NETO – Membro; 

4. JOÃO RICARDO VASCONCELLOS GAMA – Membro; 

5. Um Representante do Corpo Docente; 
6. Um Representante do Corpo Técnico-Administrativo; 

7. Um Representante do Corpo Discente 

 
SUPLENTES 

 

1. ALDO GOMES QUEIROZ; 
2. JOSÉ ANTONIO OLIVEIRA AQUINO; 

3. PÉTIA ARRUDA DE OLIVEIRA; 

4. JOSÉ REINALDO PACHECO PELEJA; 
5. Um Representante do Corpo Docente; 

6. Um Representante do Corpo Técnico-Administrativo; 

7. Um Representante do Corpo Discente. 
 

Art. 4º O critério de escolha dos Representantes dos Corpos 

Docente, Técnico-Administrativo e Discente será definido pela Comissão 
Eleitoral. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no 

Boletim de Serviço da UFOPA. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 12 de maio de 

2011. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 

 

 

PORTARIA Nº 1.135 DE 27 DE MAIO DE 2011 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009 e, tendo em vista o disposto nos 

arts. 143, 147, parágrafo único, 148 e 152 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 

Art. 1º PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, contados do término 

do período inicial, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 1.011, de 19 de 

março de 2011, da Reitoria, publicada no Boletim Oficial da Universidade no 

dia 28 de março de 2011, objeto do processo administrativo disciplinar nº 

001192/2011, em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão, 

constantes do Memorando nº 16/2011. 
Art. 2º Determinar encerrado o prazo do afastamento preventivo do 

referido docente, com base no art. 147, parágrafo único da citada Lei 8.112/90, 

devendo o mesmo retornar as suas atividades. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 27 de maio de 

2011. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.040 DE 4 DE MAIO DE 2011 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 

 
Nomear os representantes da Categoria dos servidores docentes, 

abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Discussão e Elaboração do 

Estatuto da Universidade Federal do Oeste do Pará, em substituição aos 
servidores da referida categoria, nomeados pela Portaria nº 376 de 9 de junho 

de 2009. 

 
HÉLIO LUIZ FONSECA MOREIRA – Titular 

MARIA MARLENE ESCHER FURTADO – Titular 

JOACIR STOLARZ OLIVEIRA – Titular 
LUIZ FERNANDO DE FRANÇA – Titular 

AMADEU DE FARIAS CAVALCANTE JÚNIOR – Suplente 

MARIA AUGUSTA FREITAS COSTA - Suplente 
EVERALDO MACHADO PORTELA – Suplente 

ADENOMAR NEVES DE CARVALHO - Suplente 

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 4 de maio de 

2011. 

 
 

PORTARIA Nº 1.055 DE 15 DE ABRIL DE 2011 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 

 
REMOVER a servidora ANA CLEIDE GODINHO SARUBI, 

ocupante do cargo de Administrador, SIAPE nº 1834682, do Campus de Juruti, 

para o Campus de Santarém, da Universidade Federal do Oeste do Pará, nos 
termos do inciso II, do artigo 36, da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela 

Lei nº 9.527, de 10.12.1997. 

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 15 de abril de 

2011. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 

 

PORTARIA Nº 1.059 DE 20 DE ABRIL DE 2011 

  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 
Conceder Licença Maternidade à servidora RENATA GIASSI 

UDULUTSCH, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, do Quadro de 

Pessoal desta Universidade, lotada no Instituto de Biodiversidade e Florestas, 
por 120 (cento e vinte) dias, no período de 19 de fevereiro a 18 de junho de 

2011, nos termos do artigo 207, da Lei nº 8112/90. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 20 de abril de 2011. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 



3 
 

PORTARIA Nº 1.060 DE 25 DE ABRIL DE 2011 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 
Designar o servidor LUIZ PERCIVAL LEME BRITTO, ocupante 

do cargo de Professor de 3º grau, para responder pelo Instituto de Ciências da 

Educação, no período de 25 de abril a 1º de maio de 2011, em decorrência do 
afastamento da titular MARIA DE FÁTIMA DE SOUSA LIMA. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 25 de abril de 2011. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.061 DE 25 DE ABRIL DE 2011 

  
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 
Designar o servidor JOSÉ WILDE SANTOS DA FONSECA, 

ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, para responder 

pelo Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação - CTIC, no período 
de 25 a 29 de abril de 2011, em decorrência do afastamento do titular HÉLIO 

CORRÊA FILHO. 

 
    Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade 

Federal do Oeste do Pará, Santarém, 25 de abril de 2011. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

 

 
 

PORTARIA Nº 1.062 DE 2 DE MAIO DE 2011 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 

 
Designar o servidor LUIS REGINALDO RIBEIRO RODRIGUES, 

ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para exercer a função de 

Coordenador Adjunto do Programa de Pós-Graduação em Recursos Naturais 
da Amazônia – PGRNA, a partir de 24 de março de 2011. 

 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 2 de maio de 
2011. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

 

PORTARIA Nº 1.063 DE 2 DE MAIO DE 2011 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 

 
Designar o servidor KLEBER PAGEL SAGGIN, ocupante do cargo 

de Contador, para substituir a Coordenadora de Contabilidade, SANDRA 

COSTA DA SILVA, nos seus impedimentos legais e afastamentos, sendo-lhe 
delegados atos da referida Coordenação. 

 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 2 de maio de 
2011. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 

 

 

PORTARIA Nº 1.064 DE 2 DE MAIO DE 2011 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 
 

Designar o servidor JOSÉ WILDE SANTOS DA FONSECA, 

ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, lotado no Centro 
de Tecnologia de Informação e Comunicação – CTIC, para exercer a função de 

Fiscal do Contrato nº 14/2010/UFOPA, entre a Universidade Federal do Oeste 

do Pará e a Empresa Brasileira de Telecomunicação S.A. – EMBRATEL. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 2 de maio de 
2011. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

 

                          PORTARIA Nº 1.065 DE 16 DE MARÇO DE 2011 

  

    O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, e considerando a 

Instrução Normativa nº 08, de 30 de novembro de 2010, que dispõe sobre o 

Procedimento de Avaliação do Estágio Probatório dos servidores Técnicos 
administrativos em Educação e Docentes da UFOPA e dá outras providências, 

e seus anexos, RESOLVE: 

 
                   Designar os servidores docentes, abaixo relacionados, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos servidores 

docentes do Instituto de Ciências da Sociedade – ICS que se encontram em 
período de estágio probatório, nos termos do Art. 20, da Lei nº. 8.112, de 

11/12/1990, e do Art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04/06/1998: 

• Tereza Maria Ferreira Ximenes Ponte – Presidente; 
• Hélio Luiz Fonseca Moreira – Membro; 

• Raimunda Nonata Monteiro – Membro. 

 

                               

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 16 de março de 
2011. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 

 

 

PORTARIA Nº 1.066 DE 16 DE MARÇO DE 2011 

 

    O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO     PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, e considerando a 

Instrução Normativa nº 8, de 30 de novembro de 2010, que dispõe sobre o 
Procedimento de Avaliação do Estágio Probatório dos servidores Técnicos 

administrativos em Educação e Docentes da UFOPA e dá outras providências, 

e seus anexos, RESOLVE: 

 

                 Designar os servidores docentes, abaixo relacionados, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos servidores 
docentes do Programa de Geografia, do Instituto de Ciências da Educação – 

ICED que se encontram em período de estágio probatório, nos termos do Art. 

20, da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, e do Art. 6º da Emenda Constitucional nº 
19, de 04/06/1998: 

• Maria de Fátima de Sousa Lima – Presidente; 

• Honorly Kátia Mestre Corrêa – Membro; 
• Hugo Alex Carneiro Diniz – Membro. 

 

                              
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 16 de março de 

2011. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 

 

 

 

 
 

 



4 
 

PORTARIA Nº 1.067 DE 16 DE MARÇO DE 2011 

  

    O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO     PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, e considerando a 
Instrução Normativa nº 08, de 30 de novembro de 2010, que dispõe sobre o 

Procedimento de Avaliação do Estágio Probatório dos servidores Técnicos 

administrativos em Educação e Docentes da UFOPA e dá outras providências, 
e seus anexos, RESOLVE: 

 

                    Designar os servidores docentes, abaixo relacionados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos servidores 

docentes do Programa de Biologia, do Instituto de Ciências da Educação – 
ICED, que se encontram em período de estágio probatório, nos termos do Art. 

20, da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, e do Art. 6º da Emenda Constitucional nº 

19, de 04/06/1998: 
• Honorly Kátia Mestre Corrêa – Presidente; 

• Maria de Fátima de Sousa Lima – Membro; 

• Luis Reginaldo Ribeiro Rodrigues – Membro. 
 

                               

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 16 de março de 
2011. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 

 
PORTARIA Nº 1.068 DE 16 DE MARÇO DE 2011 

  
    O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, e considerando a 
Instrução Normativa nº 08, de 30 de novembro de 2010, que dispõe sobre o 

Procedimento de Avaliação do Estágio Probatório dos servidores Técnicos 

administrativos em Educação e Docentes da UFOPA e dá outras providências, 
e seus anexos, RESOLVE: 

 

                    Designar os servidores docentes, abaixo relacionados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos servidores 

docentes do Programa de Física Ambiental, do Instituto de Ciências da 

Educação – ICED, que se encontram em período de estágio probatório, nos 
termos do Art. 20, da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, e do Art. 6º da Emenda 

Constitucional nº 19, de 04/06/1998: 

 
• Carlos José Freire Machado – Presidente; 

• João Roberto Pinto Feitosa – Membro; 

• Maria de Fátima Sousa Lima – Membro. 
 

                               

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 16 de março de 
2011. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 

 
PORTARIA Nº 1.069 DE 26 DE ABRIL DE 2011 

  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 
Designar a servidora LUCIANA GONÇALVES DE CARVALHO, 

ocupante do cargo de Professora de 3º grau, para responder pelo Instituto de 

Ciências da Sociedade - ICS, no período de 27 de abril a 07 de maio de 2011, 
em decorrência do afastamento da titular TEREZA MARIA FERREIRA 

XIMENES PONTE. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 26 de abril de 2011. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 

 

PORTARIA Nº 1.070 DE 28 DE ABRIL DE 2011 

  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 
Conceder ao servidor SAMUEL KEYTON PEREIRA, ocupante do 

cargo de Assistente em administração, do quadro permanente desta 

Universidade, lotado no Programa de Direito, do Instituto de Ciências da 
Sociedade, afastamento por 8 (oito) dias consecutivos, por motivo de 

falecimento de sua mãe, no período de 21 a 28 de abril de 2011, nos termos do 
artigo 97, inciso III, alínea “b”, da Lei nº 8.112/1990. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 28 de abril de 2011. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 

 

 
 

PORTARIA Nº 1.071 DE 29 DE ABRIL DE 2011 

  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Conceder à servidora AMANDA VALÉRIA SOUSA LIMA, 

ocupante do cargo de Assistente Social do quadro permanente desta 
Universidade, lotada na Pró-Reitoria de Planejamento Institucional, 

Coordenação de Saúde e Qualidade de Vida, afastamento por 8 (oito) dias 

consecutivos, por motivo de casamento, no período de 25 de abril a 02 de maio 
de 2011, nos termos do artigo 97, inciso III, alínea “a”, da Lei n.º 8.112/90. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 29 de abril de 2011. 

 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

 

 
 

PORTARIA Nº 1.072 DE 02 DE MAIO DE 2011 

 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 
 

Nomear os representantes da categoria dos servidores técnico-

administrativos em educação, abaixo relacionados, para comporem a Comissão 
de Discussão e Elaboração do Estatuto da Universidade Federal do Oeste do 

Pará, em substituição aos servidores da referida categoria, nomeados pelas 

Portarias nº 376, de 09 de junho de 2009 e nº 681, de 26 de outubro de 2010. 
 

MARIA SHEYLA CRUZ GAMA – Titular 

ERIC BRAGA FERREIRA – Titular 
LUÍS ALÍPIO GOMES – Titular 

DAYAN SERIQUE DOS SANTOS – Titular 

SYLMARA DE MELO LUZ – Suplente 
ELENISE PINTO DE ARRUDA - Suplente 

RICHARD CAIO SILVA REGO – Suplente 
EDSON DE SOUSA ALMEIDA- Suplente 

 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 02 de maio de 
2011. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

 

 

 

 

 



5 
 

PORTARIA Nº 1.073 DE 29 DE ABRIL DE 2011 

  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, 

RESOLVE: 
 

 Conceder Licença Maternidade à servidora AMANDA 

MONTEIRO SIZO LINO, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da 
Informação, do Quadro de Pessoal desta Universidade, lotada no Centro de 

Tecnologia de Informação e Comunicação, por 120 (cento e vinte) dias, no 
período de 3 de janeiro a 2 de maio de 2011, nos termos do §1º, do artigo 392, 

da Consolidação das Leis do Trabalho (Decreto-Lei nº 5452/1943) e do art. 3º, 

do Decreto nº 75.207/1975. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 29 de abril de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.074 DE 29 DE ABRIL DE 2011 

  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1º de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Prorrogar a Licença Maternidade concedida à servidora AMANDA 

MONTEIRO SIZO LINO, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da 
Informação, do Quadro de Pessoal desta Universidade, lotada no Centro de 

Tecnologia de Informação e Comunicação, por 60 (SESSENTA DIAS), no 

período de 3 de maio de 2011 a 01 de julho de 2011, nos termos do art. 3º, da 
Lei 11.770/2008. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 29 de abril de 2011. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 

 

 

PORTARIA Nº 1.075 DE 16 DE MARÇO DE 2011 

  

    O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO     PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, e considerando a 

Instrução Normativa nº 08, de 30 de novembro de 2010, que dispõe sobre o 
Procedimento de Avaliação do Estágio Probatório dos servidores Técnicos 

administrativos em Educação e Docentes da UFOPA e dá outras providências, 

e seus anexos, RESOLVE: 
 

                    Designar os servidores docentes, abaixo relacionados, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação da servidora 
docente YNGLEA GEORGINA DE FREITAS GOCH, lotada no Instituto de 

Ciências e Tecnologia das Águas – ICTA, a qual se encontra em período de 

estágio probatório, nos termos do Art. 20, da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, e do 
Art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04/06/1998: 

 

• Keid Nolan Silva Souza – Presidente; 
• João Ricardo Vasconcellos Gama – Membro. 

                             
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 16 de março de 

2011. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.076 DE 16 DE MARÇO DE 2011 

 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO     PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, e considerando a 

Instrução Normativa nº 8, de 30 de novembro de 2010, que dispõe sobre o 

Procedimento de Avaliação do Estágio Probatório dos servidores Técnicos 

administrativos em Educação e Docentes da UFOPA e dá outras providências, 

e seus anexos, RESOLVE: 

 
Designar os servidores docentes, abaixo relacionados, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos servidores 

docentes do Instituto de Ciências e Tecnologia das Águas – ICTA, que se 
encontram em período de estágio probatório, nos termos do Art. 20, da Lei nº. 

8.112, de 11/12/1990, e do Art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 

04/06/1998: 
 

• José Reinaldo Pacheco Peleja – Presidente; 
• Keid Nolan Silva Souza – Membro. 

 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 16 de março de 
2011. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 

 
 

PORTARIA Nº 1.077 DE 16 DE MARÇO DE 2011 

      

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO     PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, e considerando a 

Instrução Normativa nº 08, de 30 de novembro de 2010, que dispõe sobre o 
Procedimento de Avaliação do Estágio Probatório dos servidores Técnicos 

administrativos em Educação e Docentes da UFOPA e dá outras providências, 

e seus anexos, RESOLVE: 
 

                    Designar os servidores docentes, abaixo relacionados, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos servidores 
docentes do Programa de Matemática, do Instituto de Ciências da Educação – 

ICED, que se encontram em período de estágio probatório, nos termos do Art. 

20, da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, e do Art. 6º da Emenda Constitucional nº 
19, de 04/06/1998: 

 

• Hugo Alex Carneiro Diniz – Presidente; 
• Maria de Fátima Sousa Lima – Membro; 

• Ricardo Bezerra de Oliveira – Membro. 

                               
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 16 de março de 

2011. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.078 DE 16 DE MARÇO DE 2011 

 
    O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO     PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, e considerando a 
Instrução Normativa nº 08, de 30 de novembro de 2010, que dispõe sobre o 

Procedimento de Avaliação do Estágio Probatório dos servidores Técnicos 

administrativos em Educação e Docentes da UFOPA e dá outras providências, 
e seus anexos, RESOLVE: 

 

   Designar os servidores docentes, abaixo relacionados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos servidores 

docentes do Programa de Pedagogia, do Instituto de Ciências da Educação – 

ICED, que se encontram em período de estágio probatório, nos termos do Art. 
20, da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, e do Art. 6º da Emenda Constitucional nº 

19, de 04/06/1998: 
• Maria de Fátima Sousa Lima – Presidente; 

• Maria Lilia Imbiriba Sousa Colares – Membro; 

• Solange Helena Ximenes Rocha – Membro. 
 

                         

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 16 de março de 
2011. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 

 
 



6 
 

PORTARIA Nº 1.079 DE 16 DE MARÇO DE 2011 

  

    O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, e considerando a 
Instrução Normativa nº 08, de 30 de novembro de 2010, que dispõe sobre o 

Procedimento de Avaliação do Estágio Probatório dos servidores Técnicos 

administrativos em Educação e Docentes da UFOPA e dá outras providências, 
e seus anexos, RESOLVE: 

 

                    Designar os servidores docentes, abaixo relacionados, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos servidores 

docentes do Programa de Letras, do Instituto de Ciências da Educação – ICED, 
que se encontram em período de estágio probatório, nos termos do Art. 20, da 

Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, e do Art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 

04/06/1998: 
 

• Lauro Roberto do Carmo Figueira – Presidente; 

• Maria de Fátima Sousa Lima – Membro; 
• Edivaldo da Silva Bernardo – Membro. 

                               

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 16 de março de 
2011. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.080 DE 16 DE MARÇO DE 2011 

  

   O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE 
DO     PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, e considerando a Instrução 

Normativa nº 8, de 30 de novembro de 2010, que dispõe sobre o Procedimento 
de Avaliação do Estágio Probatório dos servidores Técnicos administrativos 

em Educação e Docentes da UFOPA e dá outras providências, e seus anexos,      

RESOLVE: 
 

                    Designar os servidores docentes, abaixo relacionados, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação dos servidores 
docentes do Centro de Formação Interdisciplinar - CFI, que se encontram em 

período de estágio probatório, nos termos do Art. 20, da Lei nº. 8.112, de 

11/12/1990, e do Art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 4/06/1998: 
 

• Doris Santos de Faria – Presidente; 

• Maria de Fátima Matos de Souza – Membro; 
• João Roberto Pinto Feitosa – Membro. 

 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 16 de março de 
2011. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.081 DE 5 DE MAIO DE 2011 

  

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, e de acordo com o 

Processo nº 23204 – 000687/2011-33, 
     RESOLVE: 

                     

Conceder Pensão Vitalícia a ROSILETE DA MOTA 
GONÇALVES, viúva, relativa aos proventos do ex-servidor CARLOS 

HENRIQUE DE ALMEIDA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1837179, 
que ocupava o cargo de Administrador, Nível "101", Classe "E", pertencente 

ao quadro de pessoal desta Universidade, de acordo com o disposto nos artigos 

216, §1º e 217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.112/90, artigo 40 § 7º e § 18 da 
CF/88, combinado com artigo 2º, Inciso I, da Lei nº 10.887 de 18.06.2004, 

publicada no Diário Oficial da União em 21.06.2004, com vigência a partir de 

17 de fevereiro de 2011, data do falecimento do Instituidor. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 05 de maio de 

2011. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 

PORTARIA Nº 1.082 DE 05 DE MAIO DE 2011 

  

 O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, e de acordo com o 
Processo nº 23204 – 000687/2011-33, RESOLVE: 

                     

Conceder Pensão Temporária a CARLOS GONÇALVES NETO, 
filho, relativa aos proventos do ex-servidor CARLOS HENRIQUE DE 

ALMEIDA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1837179, que ocupava o cargo 

de Administrador, Nível "101", Classe "E", pertencente ao quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, conforme o disposto nos artigos 216, §2º e 217, 

inciso II, alínea “a”, da Lei nº 8.112/90, artigo 40 § 7º e § 18 da Constituição 
Federal de 1988, combinado com artigo 2º, Inciso I, da Lei nº 10.887 de 

18.06.2004, publicada no Diário Oficial da União em 21.06.2004, com 

vigência a partir de 17 de fevereiro de 2011, data do falecimento do Instituidor. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 5 de maio de 

2011. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.083 DE 5 DE MAIO DE 2011 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Conceder ao Professor de Ensino Superior ANTONIO 

HUMBERTO HAMAD MINERVINO, lotado no Instituto de Biodiversidade e 
Florestas, PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO, do Nível 1 da 

Classe Professor Assistente para o Nível 1 da Classe Professor Adjunto, a 

partir de 11 de março de 2011, por ter concluído Doutorado em Ciências, 
conforme Processo nº 23204 – 000819/2011 – 72. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 5 de maio de 2011. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 

 

 

PORTARIA Nº 1.084 DE 5 DE MAIO DE 2011 

  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 
novembro de 2010, RESOLVE: 

 

Conceder à servidora NEIDIANA DA SILVA ROSÁRIO, ocupante 
do cargo de Assistente em administração, lotada no Campus de Juruti, 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 10% (dez por cento), a 

partir de 18 de abril de 2011, por ter concluído Curso de Graduação de 
Bacharelado em Ciências Sociais, conforme Processo nº 23204 – 001293/2011-

93. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 05 de maio de 2011. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.085 DE 5 DE MAIO DE 2011 

  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
Conceder ao servidor RAIMUNDO JORGE DA CRUZ COUTO, 

ocupante do cargo de Assistente em administração, lotado no Campus de 

Juruti, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 10% (dez por 



7 
 

cento), a partir de 18 de abril de 2011, por ter concluído Curso de Graduação 

de Licenciatura Plena em Pedagogia, conforme Processo nº 23204 – 

001291/2011-68. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 5 de maio de 2011. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.086 DE 05 DE MAIO DE 2011 

  
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 
Conceder ao servidor ABRAÃO MÁRIO DE SOUZA COSTA, 

ocupante do cargo de Assistente em administração, lotado no Campus de 

Monte Alegre, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 10% (dez 
por cento), a partir de 3 de maio de 2011, por ter concluído Curso de 

Graduação de Licenciatura Plena em Matemática, conforme Processo nº 23204 

– 001411/2011-18. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 5 de maio de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.087 DE 5 DE MAIO DE 2011 

 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Conceder ao servidor WALDINILDO AZEVEDO MACEDO, 

ocupante do cargo de Assistente em administração, lotado no Campus de 
Monte Alegre, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 10% (dez 

por cento), a partir de 3 de maio de 2011, por ter concluído Curso de 

Graduação de Licenciatura Plena em Pedagogia, conforme Processo nº 23204 – 
001412/2011-81. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 5 de maio de 2011. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 
 

PORTARIA Nº 1088 DE 5 DE MAIO DE 2011 

  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 
novembro de 2010, RESOLVE: 

 

Conceder ao servidor WELLINGTON DE ARAÚJO GABLER, 
ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, do Quadro de 

Pessoal desta Universidade, lotado no Centro de Tecnologia de Informação e 
Comunicação, PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, do 

Nível/Padrão 203 para o Nível/Padrão 204, a partir de 18 de março de 2011. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 5 de maio de 2011. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1.089 DE 5 DE MAIO DE 2011 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 
 

Autorizar o afastamento da Professora de Ensino Superior, 

MILENA MARÍLIA NOGUEIRA DE ANDRADE, lotada no Instituto de 
Engenharia e Geociências, no período de 9 a 18 de maio de 2011, a fim de 

participar da V Conferência Internacional de Manejo Integrado de Zonas 

Costeras, a ser realizada em Santiago de Cuba, Cuba, sem ônus para esta 
Universidade e sem prejuízo de sua remuneração. 

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 5 de maio de 

2011. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
PORTARIA Nº 1.090 DE 4 DE MAIO DE 2011 

 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 

 

Designar o servidor THIAGO ALMEIDA VIEIRA, ocupante do 
cargo de Professor de 3º grau, para exercer a função de Coordenador do Curso 

de Especialização em Agroecologia, do Instituto e Biodiversidade e Florestas. 

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 04 de maio de 

2011. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.091 DE 4 DE MAIO DE 2011 

 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 
 

Constituir a Comissão Examinadora do Processo Seletivo do Curso 

de Especialização em Agroecologia, do Instituto e Biodiversidade e Florestas, 
composta pelos membros abaixo relacionados. 

 

Prof. Dr. EDGARD SIZA TRIBUZY - Presidente 
Prof. Dr. ROBINSON SEVERO – Titular 

Prof. Dr. CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS – Titular 

Profa. Dra. ELAINE CRISTINA PACHECO DE OLIVEIRA – Titular 
Prof. Dr. ROMMEL NOCE – Titular 

Profa. Dra. LIA DE OLIVEIRA MELO – Suplente 

Prof. Dr. ADENOMAR NEVES DE CARVALHO – Suplente 
Prof. MSc BRENO PINTO RAYOL – Suplente 

 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 4 de maio de 
2011. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

PORTARIA Nº 1.092 DE 04 DE MAIO DE 2011 

  

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 

 
Designar o servidor ALDO GOMES QUEIROZ, ocupante do cargo 

de Pró-Reitor de Planejamento Institucional, para responder pelo expediente da 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, no período de 05 a 11 de 
maio de 2011. 

 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 4 de maio de 
2011. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

   
 
       



8 
 

PORTARIA Nº 1.093 DE 12 DE MAIO DE 2011 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 
Declarar vago o cargo de ADMINISTRADOR ocupado pelo 

servidor CARLOS HENRIQUE DE ALMEIDA GONÇALVES, a partir de 17 

de fevereiro de 2011, em virtude de seu falecimento, nos termos do artigo 33, 
inciso IX, da Lei nº 8.112/90. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 12 de maio de 2011. 

 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 

PORTARIA Nº 1.094 DE 04 DE MAIO DE 2011 

  
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 
 

Constituir a comissão, composta pelos membros abaixo 

relacionados, para avaliação de riscos nos ambientes de trabalho, nos termos da 
legislação vigente, especialmente da Orientação Normativa nº 2, de 19 de 

fevereiro de 2010, da Secretaria de Recursos Humanos, do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, a partir de 2 de maio de 2011. 
 

•VICENTE PAMPLONA MARTINS – UFPA - SIAPE 0327025 – 

Presidente; 
 

•EDUARDO DIONÍSIO PAMPLONA DA SILVA – UFOPA – 

SIAPE 6024658 – Membro; 
 

•LUCIANA LAVAREDA RODRIGUES – UFOPA – SIAPE 

1799613 – Membro. 
     

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 4 de maio de 

2011. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

 
PORTARIA Nº 1.095 DE 12 DE MAIO DE 2011 

                                               

                        O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 

 

Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem o 
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Direito, do Instituto de Ciências da 

Sociedade, da Universidade Federal do Oeste do Pará. 

 
ANA MARIA SILVA SARMENTO – SIAPE: 1796353 

HÉLIO LUIZ FONSECA MOREIRA – SIAPE: 1152831 

LIDIANE NASCIMENTO LEÃO – SIAPE: 2581291 
MARIA DA CONCEIÇÃO COSMO SOARES – SIAPE: 2475461 

MARIA MARLENE ESCHER FURTADO – SIAPE: 2300930 

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 12 de maio de 

2011. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 

 
 

PORTARIA Nº 1.097 DE 12 DE MAIO DE 2011 

  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 

Conceder à servidora LEILANE DE AGUIAR SILVA, ocupante do 

cargo de Assistente em administração do quadro permanente desta 

Universidade, lotada no Programa de Biologia, do Instituto de Ciências da 

Educação, afastamento por 8 (oito) dias consecutivos, por motivo de 
casamento, no período de 12 a 19 de fevereiro de 2011, nos termos do artigo 

97, inciso III, alínea “a”, da Lei n.º 8.112/90. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 12 de maio de 2011. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 

 
PORTARIA Nº 1.098 DE 12 DE MAIO DE 2011 

                                               
                      O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar como PREGOEIRO da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, o servidor ALDECI DE AQUINO MAGALHÃES, Matrícula 

SIAPE 1614027. 

 
Art. 2º Designar, como membros da EQUIPE DE APOIO ao 

pregoeiro, as servidoras DAIANE TAFFAREL, Matrícula SIAPE 1825028 e 

GLEICEANE FREIRE DE SOUSA, Matrícula SIAPE 1825177. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 12 de maio de 

2011. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 

 

 
PORTARIA Nº 1.099 DE 12 DE MAIO DE 2011 

 

                    O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar como PREGOEIRO da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, o servidor EDSON FURTADO LOUZADA, Matrícula SIAPE 
1457109. 

Art. 2º Designar, como membros da EQUIPE DE APOIO ao 

pregoeiro, os servidores MANOEL RAIMUNDO RODRIGUES DE SOUZA 
JUNIOR, Matrícula SIAPE 1828529 e RAIMUNDO HEMENEGILDO 

GARCIA JUNIOR, Matrícula SIAPE 1723722. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 12 de maio de 

2011. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.100 DE 12 DE MAIO DE 2011 

 

                   O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009,  

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar como PREGOEIRO da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, o servidor JOSÉ ROBERTO SACRAMENTO PANTOJA, 
Matrícula SIAPE 1796576. 

 

Art. 2º Designar, como membros da EQUIPE DE APOIO ao 
pregoeiro, os servidores DAIANE TAFFAREL, Matrícula SIAPE 1825028 e 

FRANCILENE CADETE COSTA, Matrícula SIAPE 1824652. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



9 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 12 de maio de 

2011. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

 

PORTARIA Nº 1.105 DE 12 DE MAIO DE 2011 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 
 

Designar o servidor THIAGO ALMEIDA VIEIRA, ocupante do 

cargo de Professor de 3º grau, para ser o representante da Universidade Federal 
do Oeste do Pará, junto ao Conselho Consultivo da Floresta Nacional do 

Crepori. 

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 12 de maio de 

2011. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 

 
 

PORTARIA Nº 1.107 DE 12 DE MAIO DE 2011 

  
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 
 

Prorrogar o afastamento do Professor de Ensino Superior DEAM 

JAMES AZEVEDO DA SILVA, lotado no Programa de Sistemas de 
Informação, do Instituto de Engenharia e Geociências, no período de 28 de 

fevereiro de 2011 a 28 de fevereiro de 2012, para dar continuidade ao Curso de 

Doutorado na Universidade Federal do Pará, sem prejuízo de seus 
vencimentos.  

 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 12 de maio de 
2011. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 

 

 

PORTARIA Nº 1.108 DE 18 DE MAIO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Prorrogar a Licença Maternidade concedida à servidora RENATA 

GIASSI UDULUTSCH, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, do Quadro 
de Pessoal desta Universidade, lotada no Instituto de Biodiversidade e 

Florestas, por 60 (SESSENTA DIAS), no período de 19 de junho a 17 de 

agosto de 2011, nos termos Decreto nº 6.690, de 11 de dezembro de 2008. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 18 de maio de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

 

 
 

PORTARIA Nº 1.110 DE 18 DE MAIO DE 2011 

  
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 
novembro de 2010, RESOLVE: 

 

Conceder à servidora SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO, 
ocupante do cargo de Contador, lotada na Pró-Reitoria de Administração, 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 20% (vinte por cento), a 

partir de 05 de maio de 2011, por ter concluído Curso de Pós-Graduação, Lato 

Sensu, MBA em Administração Hospitalar e Serviços de Saúde, conforme 

Processo nº 23204 – 001487/2011-80. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 18 de maio de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

 

 
 

PORTARIA Nº 1.115 DE 23 DE MAIO DE 2011 

  
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO     PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 

 
Prorrogar o afastamento do Professor de Ensino Superior HELIUD 

MAIA MOURA, lotado no Programa de Letras, do Instituto de Ciências da 

Educação, no período de 1º de março de 2011 a 28 de fevereiro de 2012, para 
dar continuidade ao Curso de Doutorado na Universidade Estadual de 

Campinas, sem prejuízo de seus vencimentos.  

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 23 de maio de 

2011. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 

 
 

PORTARIA Nº 1.116 DE 23 DE MAIO DE 2011 

 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 
 

Designar a servidora LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ, 

ocupante do cargo de Assistente em administração, para responder pelo 
expediente da Pró-Reitoria de Planejamento, CD-3, no período de 23 a 27 de 

maio de 2011, em decorrência do afastamento do titular ALDO GOMES 

QUEIROZ, por motivo de férias, no mesmo interstício, referente ao exercício 
de 2011. 

 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 23 de maio de 
2011. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 

 
 

PORTARIA Nº 1.117 DE 24 DE MAIO DE 2011 

  

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em exercício 

de acordo com a Portaria nº 1.116, de 23 de maio de 2011, considerando as 

atribuições conferidas pela Portaria nº 1º de 18 de novembro de 2009, e pela 
delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de novembro de 

2010, RESOLVE: 

 
Conceder Licença Maternidade à servidora ZILDA JOAQUINA 

COHEN GAMA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, 

do quadro de pessoal desta Universidade, lotada no Instituto de Ciências da 
Sociedade, por 120 (cento e vinte) dias, no período de 21 de março a 18 de 

julho de 2011, nos termos do artigo 207, da Lei nº 8112/90. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 24 de maio de 2011. 
 

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ 

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício 
 

 

 

PORTARIA Nº 1.118 DE 24 DE MAIO DE 2011 

 

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em exercício 

de acordo com a Portaria nº 1.116, de 23 de maio de 2011, considerando as 

atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 2009, e pela 



10 
 

delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de novembro de 

2010, RESOLVE: 

 

Prorrogar a Licença Maternidade concedida à servidora ZILDA 

JOAQUINA COHEN GAMA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor 
de 3º grau, do Quadro de Pessoal desta Universidade, lotada no Instituto de 

Ciências da Sociedade, por 60 (SESSENTA DIAS), no período de 19 de julho 

a 16 de setembro de 2011, nos termos Decreto nº 6.690, de 11 de dezembro de 
2008. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 24 de maio de 2011. 

 
LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ 

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício 

 
 

 

PORTARIA Nº 1.119 DE 24 DE MAIO DE 2011 

  

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em exercício 
de acordo com a Portaria nº 1.116, de 23 de maio de 2011, considerando as 

atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 2009, e pela 

delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de novembro de 
2010, RESOLVE: 

 

Conceder à servidora MELINDA ÉVENIN DA SILVA SAVINO, 
ocupante do cargo de Administrador, lotada no Campus de Óbidos, 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 27% (vinte e sete por 

cento), a partir de 18 de maio de 2011, por ter concluído Curso de 
Especialização em Planejamento do Desenvolvimento e Integração Regional, 

conforme Processo nº 23204 – 001651/2011-16. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 24 de maio de 2011. 

 
LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ 

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício 

 
 

 

PORTARIA Nº 1.120 DE 24 DE MAIO DE 2011 

 

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em exercício 
de acordo com a Portaria nº 1.116, de 23 de maio de 2011, considerando as 

atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 2009, e pela 

delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de novembro de 
2010, RESOLVE: 

 

Conceder à servidora RENATA GUIMARÃES CABRAL, ocupante 
do cargo de Assistente em administração, lotada na Pró-Reitoria de 

Planejamento Institucional, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, 

correspondente a 27% (vinte e sete por cento), a partir de 12 de maio de 2011, 
por ter concluído Curso de Especialização em Língua e Literatura na Escola: 

Reflexões e Alternativas, conforme Processo nº 23204 – 001571/2011-94. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 24 de maio de 2011. 

 
LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ 

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.121 DE 24 DE MAIO DE 2011 

  
A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em exercício 

de acordo com a Portaria nº 1.116, de 23 de maio de 2011, considerando as 

atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 2009, e pela 
delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de novembro de 

2010, RESOLVE: 

 
Conceder ao servidor EVERALDO RAIMUNDO LOPES JUNIOR, 

ocupante do cargo de Assistente em administração, lotado no Campus de 

Alenquer, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 10% (dez por 

cento), a partir de 17 de maio de 2011, por ter concluído Curso de Graduação 

de Licenciatura Plena em Pedagogia, conforme Processo nº 23204 – 

001613/2011-94. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 24 de maio de 2011. 

 

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ 
Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício 

 

 
 

PORTARIA Nº 1.122 DE 24 DE MAIO DE 2011 

  
A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em exercício 
de acordo com a Portaria nº 1.116, de 23 de maio de 2011, considerando as 

atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 2009, e pela 

delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de novembro de 
2010, RESOLVE: 

 

Conceder ao servidor OCICLEY MACIEL VIDAL, ocupante do 
cargo de Técnico em Contabilidade, do quadro de pessoal desta Universidade, 

lotado na Pró-Reitoria de Planejamento Institucional, PROGRESSÃO POR 

MÉRITO PROFISSIONAL, do Nível/Padrão 103 para o Nível/Padrão 104, a 
partir de 1º de março de 2011. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 24 de maio de 2011. 

 

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ 
Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício 

 

 
 

PORTARIA Nº 1.123 DE 24 DE MAIO DE 2011 

  
A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em exercício 

de acordo com a Portaria nº 1.116, de 23 de maio de 2011, considerando as 
atribuições conferidas pela Portaria nº 1º de 18 de novembro de 2009, e pela 

delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de novembro de 

2010, RESOLVE: 
 

Constituir a Banca Examinadora, composta pelos docentes abaixo 

relacionados, para a avaliação da servidora SOCORRO VÂNIA LOURENÇO 
ALVES, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para efeito de 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO, do 

Nível II para o Nível III, da Classe Assistente, referente ao Processo nº 23204 - 
001403/2011. 

 

Prof. M.Sc. Guilherme Augusto Barros Conde – Presidente; 
Prof. Dr. Celson Pantoja de Lima – Membro; 

Prof. M.Sc. Márcio José Moutinho da Ponte – Membro.  

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, 

Santarém, 24 de maio de 2011. 
 

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ 

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício 
 

 

 

PORTARIA Nº 1.124 DE 24 DE MAIO DE 2011 

  
A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em exercício 

de acordo com a Portaria nº 1.116, de 23 de maio de 2011, considerando as 
atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 2009, e pela 

delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de novembro de 

2010, RESOLVE: 
 

Constituir a Banca Examinadora, composta pelos docentes abaixo 

relacionados, para a avaliação do servidor GUILHERME AUGUSTO 
BARROS CONDE, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para efeito de 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO, da 



11 
 

Classe Assistente, Nível IV, para a Classe Adjunto, Nível I, referente ao 

Processo nº 23204 - 001397/2011-99. 

 

Prof. Dr. Celson Pantoja Lima – Presidente; 

Profa. M.Sc. Socorro Vânia Lourenço Alves – Membro; 
Prof. M.Sc. Hélio Corrêa Filho – Membro. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, 

Santarém, 24 de maio de 2011. 

 
LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ 

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício 
 

 

 

PORTARIA Nº 1.125 DE 24 DE MAIO DE 2011 

 

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em exercício 

de acordo com a Portaria nº 1.116, de 23 de maio de 2011, considerando as 

atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e pela 
delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de novembro de 

2010, RESOLVE: 

 
Constituir a Banca Examinadora, composta pelos docentes abaixo 

relacionados, para a avaliação do servidor GUILHERME AUGUSTO 

BARROS CONDE, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para efeito de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO, do 

Nível I para o Nível II, da Classe Adjunto, referente ao Processo nº 23204 - 

001398/2011-51. 
 

Prof. Dr. Celson Pantoja Lima – Presidente; 

Profa. M.Sc. Socorro Vânia Lourenço Alves – Membro; 
Prof. M.Sc. Hélio Corrêa Filho – Membro. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, 

Santarém, 24 de maio de 2011. 

 
LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ 

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício 

 
 

 

PORTARIA Nº 1.130 DE 24 DE MAIO DE 2011 

  

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em exercício 
de acordo com a Portaria nº 1.116, de 23 de maio de 2011, considerando as 

atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e pela 

delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de novembro de 
2010, RESOLVE: 

 

Conceder Licença para Tratamento de Saúde à servidora JULIANA 
DIVINA ALMEIDA RAPOSO, ocupante do cargo de Químico, do quadro de 

pessoal desta Universidade, lotada no Instituto de Biodiversidade e Florestas, 

por 40 (quarenta) dias, no período de 12 de abril a 21 de maio de 2011, nos 
termos do artigo 202, combinado com o art. 203 da Lei nº 8112/90. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 24 de maio de 2011. 

 

 
LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ 

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício 
 

 

 

PORTARIA Nº 1.131 DE 24 DE MAIO DE 2011 

  

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em exercício 

de acordo com a Portaria nº 1.116, de 23 de maio de 2011, considerando as 

atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 2009, e pela 
delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de novembro de 

2010, RESOLVE: 

 

Conceder à servidora KAROLINE DOLZANES MACHADO 

LIRA, ocupante do cargo de Administrador do quadro permanente desta 

Universidade, lotada no Instituto de Engenharia e Geociências, afastamento por 

8 (oito) dias consecutivos, por motivo de casamento, no período de 13 a 20 de 

maio de 2011, nos termos do artigo 97, inciso III, alínea “a”, da Lei n.º 
8.112/90. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 24 de maio de 2011. 

 

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ 
Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício 

 
 

 

PORTARIA Nº 1.132 DE 25 DE MAIO DE 2011 

  

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em exercício 
de acordo com a Portaria nº 1.116, de 23 de maio de 2011, considerando as 

atribuições conferidas pela Portaria nº 1 de 18 de novembro de 2009, e pela 

delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de novembro de 
2010, RESOLVE: 

 

Conceder ao servidor FABIANO HECTOR LIRA MULLER, 
ocupante do cargo de Assistente em administração, lotado no Campus de 

Itaituba, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 10% (dez por 

cento), a partir de 23 de maio de 2011, por ter concluído Curso de Graduação 
de Licenciatura Plena em História, conforme Processo nº 23204 – 

001716/2011-75. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 25 de maio de 2011. 

 
LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ 

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício 

 
 

 

PORTARIA Nº 1.133 DE 25 DE MAIO DE 2011 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 

 

Designar o servidor EVERTON CRISTO DE ALMEIDA, ocupante 
do cargo de Professor de 3º grau, para ser o representante da Universidade 

Federal do Oeste do Pará junto ao Conselho Consultivo da Floresta Nacional 

do Amanã. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 25 de maio de 

2011. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

 

PORTARIA Nº 1.134 DE 26 DE MAIO DE 2011 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 

 

Autorizar o afastamento da Professora de Ensino Superior, EDIENE 
PENA FERREIRA, lotada no Instituto de Ciências da Educação, no período de 

04 a 15 de junho de 2011, a fim de participar e apresentar trabalho na 
modalidade oral no XVI Congresso Internacional da Associação de Linguística 

e Filologia da América Latina - ALFAL, a ser realizada em Alcalá de Henares, 

Madri, Espanha, com ônus limitado para esta Universidade e sem prejuízo de 
sua remuneração. 

 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 26 de maio de 
2011. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 

 
 



12 
 

 
 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 

EXTRATOS DE CONVÊNIOS 

 

Processo no- 23073-038887/2010 - UFOPA. ESPÉCIE: Termo de Convênio que 
entre si celebram e Universidade Federal do Oeste do Pará- UFOPA, CNPJ  

11.118.393/0001-59, e Centro de Integração Empresa-Escola (CIEE), CNPJ  

61.600.839/0001-55. Objeto: Cooperação Recíproca entre as partes, visando o 
desenvolvimento de atividades para a promoção da integração ao mercado de 

trabalho de estudantes da UFOPA. Vigência: prazo indeterminado. 
Assinaturas: pela UFOPA: Prof. Dr. José Seixas Lourenço - Reitor Pro 

Tempore; pelo CIEE: Sr. Jean Norvid Luczynski - assistente de relações 

externas. Processo nº  23073-000077/2010-11 - UFOPA. ESPÉCIE: Termo de 
Convênio que entre si celebram e Universidade Federal do Oeste do Pará - 

UFOPA, CNPJ 11.118.393/0001-59, e Serviço Social do Comércio (SESC), 

CNPJ 03.593.364/0001-10. Objeto: proporcionar estágio não obrigatório aos 

alunos regularmente matriculados na UFOPA. Vigência: dois (2) anos a contar 

da data de publicação. Assinaturas: pela UFOPA: Prof. Dr. José Seixas 

Lourenço - Reitor Pro Tempore; pelo SESC: Sr. Carlos Max Tonini - 
Presidente do SESC/ AR/ PA. 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

 

Espécie: Convênio de Concessão de Estágio; Partes: Empresa Brasileira de 

Pesquisa Agropecuária - Embrapa Amazônia Oriental CNPJ: 00.348.003/0128-
01 e a Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA CNPJ: 

11.118.393/0001-59; Objeto: Estabelecer condições indispensáveis à 

viabilização de concessão de estágio de complementação educacional, pela 
Embrapa, a alunos regularmente matriculados e com efetiva frequência em 

relação aos cursos/programas de ensino ministrados pela instituição de ensino; 

Modalidade de licitação: Não se aplica; Fonte de recurso: Não se aplica; Valor 
global: Sem ônus; Vigência: 5 (cinco) anos; Data da assinatura: 10.05.2011; 

Signatários: Sr. Claudio José Reis de Carvalho - Chefe Geral, pela Embrapa e o 

Sr. José Seixas Lourenço - Reitor, pela UFOPA. 
 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2011 

 

Nº Processo: 045572/2010-23. Objeto: Aquisição de licença do software 

IDRISITaiga Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, 
inciso I, da Lei 8.666/93. Justificativa: Atender os cursos de Eng.de Pesca e 

Aquicultura e estruturar o Lab. de Bioinformática e Geoanálise aplic. à Pesca e 

Aquicultura Declaração de Inexigibilidade em 18/05/2011. ARLETE 
MORAES. Pró-Reitora de Administração. Ratificação em 18/05/2011. JOSE 

SEIXAS LOURENÇO. Reitor da UFOPA. Valor: R$ 9.680,00. Contratada: 

SULSOFT SERVICOS DE PROCESSAMENTODE DADOS LTDA. Valor: 
R$ 9.680,00 (SIDEC - 19/05/2011) 158515-26441-2011NE800005 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/ 2011 

 

Nº Processo: 23204-001103/2011. Objeto: Contratação de serviços de 
publicações de matérias no Diário Oficial da União. Total de Itens Licitados: 

00001. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso VIII, da Lei 8.666/93 

Justificativa: Atendimento das necessidades da Administração, em respeito ao 
princípio da publicidade dos atos administrativos. Declaração de Dispensa em 

17/05/2011. ARLETE MORAES. Pró-Reitora de Administração. Ratificação 

em 17/05/2011. JOSÉ SEIXAS LOURENÇO. Reitor da UFOPA. Valor: R$ 
104.003,48. Contratada: IMPRENSA NACIONAL. Valor: R$ 104.003,48 

(SIDEC - 20/05/2011) 158515-26441-2011NE800005 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº 1/ 2011 

 

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de conjunto de uniformes: calça e 
camisa. Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 23/05/2011 de 08h00 às 12h00 

e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua 24 de Outubro, n. 3122 Aldeia – 

SANTAREM - PA. Entrega das Propostas: a partir de 23/05/2011 às 08h00 no 

site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/06/2011 às 09h00 site 

www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Atender a Diretoria de Gestão 

de Espaço - UFOPA. 
        JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Processo Nº 000479/2010. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

OESTE DO PARÁ - UFOPA, CNPJ 11.118.393/0001-59. Contratada: TH 

Eventos, Passagens e Turismo Ltda. CNPJ: 84.471.788/0001-04. Objeto: 
Fornecimento de passagens fluviais em embarcação do tipo regional com 

capacidade mínima de 60 toneladas, para navegar no Rio Amazonas e seus 

afluentes, por hora de viagem. Vigência: 12 meses, iniciando-se na data de sua 
assinatura. Assinam: Prof. Dr. José Seixas Lourenço, representante da 

contratante e Sra. Silvana Neves Pereira, pela empresa contratada. 

 
 

 
 

 

 

EDITAL Nº 20, DE 19 DE MAIO DE 2011 

 

PROCESSO SELETIVO DE 2012 

 

O Reitor da Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA torna público o 
presente Edital referente ao ingresso, em 2012, à Universidade Federal do 

Oeste do Pará. 

 
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 

1.1. O Processo Seletivo 2012 para ingresso na UFOPA terá como referencial o 
resultado do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) dos anos 2010 ou 

2011. 

 
1.1.1. O Processo Seletivo habilitará para admissão à UFOPA no semestre 

inicial, intitulado Formação Interdisciplinar I, comum e obrigatório a todos os 

ingressos em nível de graduação. 
 

1.2. Serão admitidos à UFOPA somente os candidatos portadores de certificado 

de conclusão do Ensino Médio ou equivalente, ou de diploma de curso superior 
registrado. 

 

1.2.1. Os documentos comprobatórios de conclusão do Ensino Médio ou 
Superior acima referidos deverão ser apresentados no período de habilitação à 

instituição. 

 
1.2.2. O candidato que não apresentar documentação comprobatória necessária 

perderá o direito à vaga, ficando automaticamente cancelada a sua 

classificação. 
 

2. DA PARTICIPAÇÃO NO ENEM 2011 

 
2.1. Os interessados em concorrer às vagas ofertadas pela UFOPA, para 

ingresso em 2012, poderão utilizar os resultados obtidos nas edições de 2010 

ou 2011 do ENEM, devendo, por ocasião da inscrição na UFOPA, indicar a 
edição a ser considerada no processo seletivo. 

 
2.1.1. Para a inscrição no ENEM 2011, o candidato deverá se reportar ao Edital 

nº 07, de 18 de maio de 2011, publicado na edição número 95 do Diário Oficial 

da União, em 18 de maio de 2011, onde, das páginas 40 a 50, da seção - 3, o 

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (INEP) 

estabelece normas para a participação no ENEM 2011. 

 
2.1.2. As inscrições para o ENEM 2011 devem ser realizadas no endereço 

http://sistemasenem2.inep.gov.br/inscricao, no período de 23 de maio a 10 de 

junho de 2011. 
 

3. Outras informações sobre o Processo Seletivo da UFOPA para 2012 serão 

divulgadas em Editais complementares. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

Reitor Pro Tempore 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

EDITAL 

 



13 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

DIÁRIO OFICIAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

 

Jose Seixas Lourenço 

Reitor 

 

Raimunda Monteiro 

Vice-Reitora 

 

Aldo Gomes Queiroz 

Pró-Reitor de Planejamento Institucional 

 

Arlete Moraes 

Pró-Reitora de Administração 

 

José Antônio de Oliveira Aquino 

Pró-Reitor de Ensino de Graduação 

 

Marcos Ximenes Ponte 

Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação Tecnológica 

 

Bernardino de Jesus Ferreira Ribeiro 

Procurador Geral 

 

Luzilda Eliane Bernardes Diniz 

Diretora de Gestão de Pessoas 

 

Edição, Coordenação e Divulgação 
 

Alda Lima Fernandes 

Coordenadora de Comunicação 

 

Daniel Ramalho 

Estagiário 


